

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poran.” lub „Wiecz.” 440 M
 Z dostawą w miejscu
 lub przesyłką pocztow. 500 M
 Za granicą 650 M
 Za 2 wyd. „Poran.” i „Wiecz.” 830 M
 Z dwurazową dostawą
 w miejscu lub przesył-
 ką pocztową 1000 M
 Za granicą 1250 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM**CENA NUMERU
POJEDYNCZEGO****20 Mk.****GAZETA****PORANNA****wychodzi codziennie o godz. 6 rano i o godz. 1 po południu („Gazeta Wieczorna”)**

P. T. Interessantów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wiecz. w biurze Redakcyi przy ul. Sokoła 4. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godz. 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 6182.**Lwów, niedziela 18. grudnia 1921.****Rok XII****BURZA W SEJMIE.**

Expose min. Michalskiego przerwane. — Min. Michalski przeprosza Sejm. — Ustawa o daninie przyjęta w trzecim czytaniu. — Ustawa o sanacyi gospodarki finansowej w drugim.

GALICYA WSCHODNIA

JEST KRAJEM TANIOŚCI! NAJLEPIEJ PRZEKONAĆ SIĘ MOŻNA PRZY ZAKUPNIE REKAWICZEK, POŃCZOCH, ZAWIJANEK, JAMPERÓW, SWETERÓW, ŻAKIETÓW, SZALÓW, KOSZUL SZYF., LENIUSZKÓW, REFORM, PLEDÓW, CHUSTECZEK DO NOSA, REKAWICZEK BIAŁYCH DŁUGICH — KRAWATÓW I KOŁNIERZYKÓW DLA PANÓW U FIRMY S. FEDER, LWÓW, SYKSTUSKA 7. UWAGA NA FIRMĘ S. FEDER I NUMER DOMU 7. — DARMO OTRZYMA KAŻDY KUPUJĄCY PIĘKNY UPOMINEK GWIAZDKOWY. 980

Niesłychana burza w Sejmie.

Pogłoski kuloarowe. — Min. Michalski podkłada lont. — Zarzuca Sejmowi brak ofiarności wobec państwa. — Posłowie lewicowi wygrażają ministrowi skarbu. — Przerwane obrady. — Narady konwentu seniorów i rządu. — Min. Michalski przeprosił Sejm.

Warszawa, 17. grudnia.

(Telef.) (m) Całodzienne posiedzenia w Sejmie nie są pomysłem trainym. Dotychczasowe doświadczenia wykazały bowiem, że w czasie takich właśnie posiedzeń dochodziło najczęściej do tumultów i wrzawy. Posłowie wyczerpani wielogodzinnymi obradami ulegają łatwo podnieceniu, którego rezultatem są przeważnie wrzaskliwe i niemile incydenty.

To też już wczoraj przed południem opowiadano w kuloarach, że daninę sejm uchwalili bez przeszkód, lecz podczas debaty nad ustawą o sanacyi finansów państwa

można oczekiwać niespodzianek, szczególnie, że owa fama kuloarowa nie brała pod uwagę najważniejszego momentu, a miano wicie, że

minister skarbu Michalski sam osobiście podłożył lont pod materiał palny i spowoduje wybuch.

Już pierwsze ustępy przemówienia ministra skarbu p. Michalskiego spowodowały głośne protesty na ławach lewicy.

Szczególnie przerywali mowcy posłowie socjalistyczni Daszyński i Diamand. Także i

wśród innych posłów lewicowych nie ukrywa no niechęci do wywodów ministra. P. Michalskiego okrzyki te jednak nie zbijały z tropu, albowiem mowca mowę swoją odczytywał z rękopisu.

Nagle w Izbie powstała wrzawa.

Wrzawę tę spowodowały słowa p. Michalskiego, który zarzucił sejmowi, iż nie chce ponosić żadnych ofiar dla państwa. Posłowie lewicowi zerwawszy się z miejsc tłumnie podbiegli pod trybunę wygrażając ministrowi skarbu. Krzyczano: „Przecież przed chwilą uchwaliliśmy Panu daninę!” „Zejdź Pan z trybuny!” „Odebrać mu głos!” P. Witos wołał: „Zamknąć posiedzenie!”

Hałas trwał blisko 15 minut.

Zasiadający na fotelu marszałka, wicemarsza-

łek Osiecki zmuszony był wkońcu przerwać posiedzenie.

Zwołany dorywczo konwent seniorów zastanawiał się nad tym incydentem. Wypadek taki, aby w czasie przemówienia ministra posiedzenie przerwano, wydarzył się wczoraj bodaj czy nie po raz pierwszy w parlamencie wogóle.

Równocześnie premier Ponikowski zwołał na poufną naradę obecnych w sejmie członków rządu.

Na tem posiedzeniu stwierdzono, że p. Michalski nie uważał za stosowne przedłożyć tekstu swego przemówienia radzie ministrów, która wobec tego naturalnie treści tej mowy wcale nie znała. Ustalono, że po otwarciu posiedzenia minister skarbu zabierze głos i złoży oświadczenie, w którym przeprosi Izbę.

To oświadczenie zostało zakomunikowane konwentowi seniorów za pośrednictwem marszałka Trąpczyńskiego. Konwent przyjął je do wiadomości.

I rzeczywiście po ponownem otwarciu obrad Izby zjawił się na trybunie

p. min. skarbu Michalski i nie kończąc już swego przerwane go przemówienia ograniczył się do złożenia formalnych przeprosin.

Z powodu tego incydentu kursowała przez pewien czas w kuloarach sejmowych pogłoska jakoby p. Michalski zamierzał podać się do dy misyl. Tym pogłoskom zaprzeczono jednak jak najkategoryczniej ze strony członków rządu.

Przemówienie min. Michalskiego

Warszawa, 16. grudnia.

(PAT.) Minister skarbu Michalski przemówił jak następuje: Dnia 4. października przedstawiłem moi program Sejmowi. 8. października wniósł rząd

projekt ustawy o środkach naprawy finansowej, a w kilka dni później projekt daniny. Prosiłem o szybkie zatwierdzenie, ale mimo upływu 10 tygodni dotychczas tylko jeden z

tych projektów stał się ustawą.

Prasa drukarska wyrabia dalej bilety bankowe. Cały mój program, który znalazł tak żywy odzew w kraju, pozostał dotychczas w znacznej części w sferze teorii. Jestem jak więzień (wrzawa na lewicy), który ma skrepowane sznurem dłonie. Doszło do tego, że dziś poseł Stapiński żalił się, iż nie przedsięwziął redukcji władz odbudowy. Ośmielałem się odpowiedzieć, że nie miałem tytułu prawnego do tego, o który prosiłem 10 tygodni temu, a dzisiaj wini mnie się za to, że pewnych rzeczy koniecznych nie mogłem wykonać.

Wynikło stąd z ogromną szkodą dla skarbu państwa opóźnienie, bo chociaż teraz uchwalono daninę, to jednakże z drugiej strony

opóźnienie uchwalenia ustawy o środkach naprawy finansów uniemożliwiło mi wprowadzenie wielu oszczędności

czy to przez wydzierżawienie zakładów i przedsiębiorstw przemysłowych, czy przez redukcję władz i urzędów, wreszcie przez wydatne skreślenie zapotrzebowań przedstawionych przez poszczególne resorty. Należy ten projekt niesłychanie ważny załatwić jak najrychleci. Praca moja jest, jak wszystkim wiadomo, bardzo trudna i ciężka. Całej tej prawdy nie może pojąć ten, kto się jej tylko z boku przypatruje. Jeżeli dotychczas dźwigam ten największy ciężar w państwie polskim (wrzawa na lewicy) i trwam na stanowisku, mimo nieuchwalenia projektu, choć goręco zalewa mi serce z powodu szkód, jakie to opóźnienie wyrządza państwu, to z dwóch powodów: po pierwsze że praca moja wydała jednak pewne realne owoce, po drugie, że kraj i zagranica darzą mnie zaufaniem, co dla ministra i dla skarbu państwa ma dziś wielkie znaczenie. Z zadowoleniem muszę stwierdzić, że

mój program stał się programem wielkiej części naszego społeczeństwa.

Świadczą o tem setki listów, adresów, depeš i t. p. z wszystkich kół społeczeństwa, ze wszystkich dzielnic, miast, zrzeszeń gospodarczych i t. p. (wrzawa na lewicy). A nie są to bynajmniej tylko klasy posiadające, które się ze mną solidaryzują, lecz również siery rzemieślnicze, robotnicze i drobni przemysłowcy. Związki urzędników wszystkich kategorii prywatnych i publicznych wyciągają do mnie spracowane ręce i ściskają mi dłoń na znak, że się rozumiemy. Niech mi wolno będzie za te słowa uznania wyrazić znanym i nieznanym serdeczne podziękowanie.

To wielkie zwycięstwo napawa mnie przekonaniem, że droga moja była dobra

i dodaje mi otuchy, ale zarazem nakłada na mnie wielki ciężar obowiązków. Ci którzy te objawy nazywają ślepym entuzjazmem albo słomianym ogniem, doznają zawodu.

Urągawkom ich przeczy fakt, że prócz przyznania nam Górnego Śląska, dokonała przywrócona wiara społeczeństwa we własny pieniądz nieoczekiwanej przez nikogo

niespodzianki przemiany kursu i wartości marki polskiej, w której obronie stanął cały naród. W najbliższych dniach zwrócę się z apelem do społeczeństwa celem zorganizowania wspólnej metodycznej pracy, przy redukcji prowincjonalnych władz, urzędów i zakładów państwowych, bo jeden człowiek nie jest w stanie tej pracy dokonać. Jest to zgodne z opinią sędziów i prokuratorów w Toruniu, jaką wyrazili w swoim adresie, w którym duch obywatelski i patriotyzm łączy się z wielką praktycznością w technice przeprowadzania. Niech mi wolno będzie odczytać jeden ustęp tego pisma, które, oby się stało

wzorem dla naśladowania w całej Polsce.

(Mówca odczytuje ustęp, w którym podpisani chcą bezinteresownie i bez zastrzeżeń oddać cały swój wolny czas na usługi w działalności wszczętej dla naprawy Rzeczypospolitej i postanowienie to stwierdzają uroczystym ślubowaniem, zamierzają wybrać osobny wydział wykonawczy, aby się zastosować w swej akcji do wskazówek władz i porozumieć się z innymi organizacjami celem zorganizowania tej pracy, a zwrócić się do społeczeństwa z wezwaniem do powołania pokrewnych organizacji). Dziś więc — mówi dalej minister — każdy zgadza się na to, że państwu potrzeba pra-

KORZYSTNE ZAKUPY NA GWIAZDKE

artykułów modnych, obuwia, praktycznych podarków dla Pań i Panów, — po cenach przystępnych poleca: **AMERICAN-HOUSE Lwów, ul. Kopernika 1. 5.**

owników dla wymięcenia śmiecia z budynku państwa, trzeba tysiące rąk i głów.

Redukcja personelu urzędniczego

nastąpić może jedynie na podstawie badania, do którego powołane będą najlepsze elementy jeszcze w tym miesiącu, jeżeli uzyskam do tego prawne podstawy w obecnej ustawie. W wyjątkowo trudnych chwilach przypadło mi stanąć na czele skarbu. Muszę przekuć cały dotychczasowy system gospodarczy państwa, zbadać przyczyny zła i wskazać drogę naprawy. Wymaga to specjalnych ustaw, z których najważniejsza jest na porządku dziennym. Poruszone są w niej

cztery sprawy: walutowa, sprawa usunięcia deficytu, stworzenia organu doradczego i dania ministrowi szczególnych uprawnień.

Co do sprawy drugiej, to idzie o redukcję urzędników, a zarazem o możliwość wydzierżawienia naszych przedsiębiorstw państwowych. Przechodzę do drażliwego punktu. Bez ustalenia

specjalnych uprawnień dla ministra skarbu

byłby on jak bez rąk. Wszystkie jego plany są dokładnie obmyślane. Byłoby to budową na piasku, gdyby o wydatkach przynajmniej w tym ciężkim okresie, który nazewnątrz okrywa nas hańba, mógł kto inny rozstrzygać. Nie przyszedłem tutaj na inkasenta dochodów skarbowych, nie mam zamiaru być kasyerem dochodów państwa. W komisji jednomyślnie zatwierdzono

prawo weta ministra skarbu

w Radzie ministrów. Co do sprawy Standing Or-

dre, to komisje budżetowa i konstytucyjna po długich dyskusjach przyjęły ogromną większość projektu rządu. Rzeczą samą była bezsporna, szło tylko o jej sformułowanie. Mimo przychylniej opinii fakultetu prawniczego Uniwersytetu Jagiellońskiego, który nie dopatrywał się w projekcie rządu naruszenia Konstytucji

zrzekłem się ujęcia tej rzeczy w formę ustawy.

Uzasadnienie teoretyczne i praktyczne mego postępowania macie panowie w najliberalniejszej konstytucji Wielkiej Brytanii. Mówiono, że projekt tej ustawy jest ujmą dla Sejmu. Gdy inni składają ofiary na rzecz państwa, to czyż w takim wypadku Sejm nie mógłby ponieść także ofiary? „Bis vincit qui se ipsum vincit”. Byłoby to hańbą dla kultury, gdyby wszyscy ponieśli ofiary, a tylko Sejm nie chce tego zrobić pod kontrolą. (wielka wrzawa na lewicy, różne głosy. Wicemarszałek Osiecki zarządza pauzę z powodu hałasu).

Po przerwie przywołał wicemarszałek Osiecki posła Żuławskiego do porządku za użycie nieparlamentarnego wyrażenia pod adresem ministra skarbu. Następnie

minister Michalski wyjaśnia,

że ani na chwilę nie przyszło mu na myśl przeciwstawić społeczeństwu Sejmowi, aby podać w wątpliwość ofiarność Sejmu, który dopiero co jednomyślnie uchwalił rzecz tak wielkiej wagi, jak danina i uczynił chyba wszystko dla naprawy finansów państwa.

Projekt naprawy gospodarki finansowej.

Sprawozdanie Komisji skarbowo-budżetowej.

Warszawa, 17. grudnia.

(PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu przystąpiono do obrad nad ustawą o środkach naprawy gospodarki finansowej. P. Loewenstein przedstawił sprawozdanie komisji skarbowo-budżetowej o rządowym projekcie ustawy, o środkach naprawy gospodarki finansowej. Projekt ten podzieliła komisja na dwie grupy. Pierwszą dotyczącą reformy podstaw gospodarki finansowej i drugą, zawierającą normy specjalne, — mające charakter nowelizowania ustaw już obowiązujących. Do drugiej kategorii należał projekt nowego unormowania pracy w przemyśle i handlu, projekt zmiany reformy rolnej i zmiany ustawy o obrocie pieniężnym. Co do drugiej kategorii przedłożyła komisja odrębne sprawozdanie, a dziś przedkłada tylko projekt o tych środkach naprawy gospodarki finansowej, które są nowe i mają charakter zasadniczy. Odnoszą się one przede wszystkim do administracji. Rząd zażądał, żeby jemu przekazano władzę zmiany ustroju urzędów i ewentualnego ich zwijania. Komisja była jednomyślnie zapatrywania, do którego przyłączył się potem minister, że taka kompetencja sprzeciwia się Konstytucji. Komisja postanowiła, iż przede wszystkim należy dać ministrowi możliwość stawiania dyagnozy, a więc prawo wglądu we

wszystkie działy administracji oraz kontrolowania ich jednakże zgodnie z Konstytucją, według której ustanawianie i zwijanie urzędów należy tylko do Sejmu. Dlatego komisja proponuje pod tym względem rozmaite środki. Nadzór nad oszczędnością ma być poruczony ministrowi skarbu w ten sposób, że radzie ministrów nie będzie wolno uchwalać wydatków. Z tem łączy się kwestya, czy i Sejmowi niema być wolno uchwalać wydatków bez zgody ministra.

Komisja oświadczyła się znaczną większością głosów za projektem rządowym, ujmując go jednak tylko w formę uchwały. Ustawa, którą teraz przedłożono Sejmowi, zawiera także artykuł o utworzeniu rady finansowej jako organu doradczego ministra skarbu, złożonej z 15 członków mianowanych przez Radę ministrów na wniosek ministra skarbu. We wszystkich dziedzinach życia gospodarczego wszystkich obszarów Rzeczypospolitej ma Rada ta zastąpić istniejącą dotąd Radę. Aby oddziaływać na psychikę społeczeństwa uciekającego od własnej waluty, uchwalono przepis, że umowy między obywatelami polskimi mogą być zawierane tylko w walucie polskiej. Celem przeciwdziałania spekulacji uchwalila komisja przyjąć sankcje karne, proponowane przez rząd z tem obstrzeżeniem, że postępowanie ma być doraźne.

Ustawa o daninie przyjęta en bloc w trzecim czytaniu.

Warszawa, 17. grudnia.

(PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu po dłuższej szczegółowej dyskusji przyjęto całą u-

stawę o daninie en bloc w trzecim czytaniu znaczną większością głosów przeciwko głosom Wyzwolenia. Uchwałę tę przyjęła Izba oklaskami.

Ustawa o naprawie gospodarki finansowej

przyjęta w drugim czytaniu.

Warszawa, 16. grudnia.

(PAT) Po rozprawie szczegółowej przyjęto ustawę o naprawie gospodarki finansów w dru-

giem czytaniu. Przyjęto również uchwałę w przedmiocie zmniejszenia władz, urzędów i zakładow państwowych oraz personelu w nich zatrud-

niego. Dalej przyjęto w drugim czytaniu ustawę o udzieleniu ministrowi skarbu pełnomocnictwa do wydawania rozporządzeń w sprawie regulowania obrotów pieniężnych z zagranicą oraz obrotów obcemi walutami. Przystąpiono do uchwały w przedmiocie uchwał sejmowych, powo-

dujących wydatki ze skarbu państwa. Uchwałę tę przyjęto w brzmieniu większości komisji 140 głosami przeciw 132. Następnie przyjęto rezolucję wzywającą do oględności przy redukcji urzędników i urzędów.

Dziś rozpoczyna Sejm ferye świąteczne.

Zapomogi świąteczne dostaną posłowie po świętach.

Warszawa, 17. grudnia.

(Telef.) (m) Na wczorajszym posiedzeniu konwentu seniorów ustalono, że ferye świąteczne rozpoczną się dziś, w sobotę po posiedzeniu Sejmu i trwać będą do dnia 10. stycznia 1922. Przedtem mają być zatwierdzone: projekt ustawy o naprawie gospodarki finansowej, oraz projekt usta-

wy o ratyfikacji układu polsko-gdańskiego. Ponadto konwent seniorów zatwierdził sprawę dyet poselskich. Uchwalono, że posłowie na razie otrzymają jedynie diety poselskie, zapomogi zaś świąteczne przyznane urzędnikom a także i posłom sejmowym, zostaną posłom wypłacone dopiero po feryach świątecznych.

Konflikt między m. n. Michalskim a min. Wybickim zażegnany.

Nastąpi na razie tylko częściowa likwidacja agend ministerstwa b. dz. elnicy pruskiej.

Warszawa, 17. grudnia.

(Telef.) (m) Konflikt między ministrem b. dz. elnicy pruskiej p. Wybickim i ministrem skarbu p. Michalskim został przez Radę ministrów zażegnany w ten sposób, że zgodzono się na wstrzymanie likwidacji agend ministerstwa b. dz. elnicy pruskiej w następujących działach: spraw wewnętrznych, spraw opieki społecznej i rolnictwa, przemy-

ślu i handlu, aprowizacji i wydziału gospodarczego. Co się tyczy skarbu postanowiono, że ma się jeszcze odbyć wymiana zdań między ministrami Michalskim i Wybickim.

Z dniem 1. stycznia 1922 zostaną zlikwidowane sprawy: sądowe, wyznań religijnych, robót publicznych, kultury i sztuki, wydziału politycznego, urzędu statystycznego i inne.

Jutro zjazd wojewodów w Warszawie.

Warszawa, 17. grudnia.

(Telef.) (m) Na jutro, w niedzielę, zwołany do Warszawy zjazd wojewodów z całej Polski. Na

zjeździe przewodniczyć będzie minister spraw wewnętrznych Downarowicz.

Dodatek kresowy dla urzędników na kresach przyznany.

Warszawa, 17. grudnia.

(Telef.) (m) Rada ministrów uchwaliła przyznać urzędnikom administracyjnym na

kresach dodatek kresowy. Uchwała ta ma na celu uzdrowienie stosunków administracyjnych na naszym pograniczu wschodnim.

Czesko-austryacki układ zawarty.

Praga, 17. grudnia.

(AW.) Na wczorajszej konferencji Heinischa z Masarykiem przyszło do zawarcia między Au-

stryą a Czechami układu, który usuwa szereg kwestyi spornych. Układowi przypisują szerokie znaczenie polityczne.

NIEMIECKA PROŚBA O MORATORYUM DORĘCZONA BRIANDOWI.

Paryż, 16. grudnia.

(AW.) Ambasador niemiecki w Paryżu Meier wręczył dziś Briandowi na posłuchaniu notę swego rządu, zawierającą prośbę o udzielenie Niemcom moratorium.

PRZEDMIOT KONFERENCJI BRIANDA Z L. GEORGEM.

Londyn, 16. grudnia.

(AW) „Daily Mail” donosi, że głównym przedmiotem konferencji Brianda z L. Georgem będzie sprawa 1) powszechnego rozbrowienia ze szczególnem uwzględnieniem rozbrowienia Niemiec i zabezpieczenia się przed ich ewent. zamachem, 2) stabilizacji walut i usunięcia przeszkód w handlu spowodowanych przez taryfy celne.

KRONIKA.

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH

Teatr Wielki:

W sobotę 17. grudnia o godz. 7:30 „Onegin” opera w 3 aktach P. Czajkowskiego (gościnnie występ A. Popowa).

Teatr Mały:

W sobotę 17. grudnia o godz. 7:30 „Zakochani” komedia w 3 aktach Flersa i Caillavetta.

Teatr Nowości:

W sobotę 17. grudnia o godz. 7:30 „Ostatni walek” operetka w 3 aktach O. Straussa

Repertuar Bagateli lwowskiej.

Gościnne występy światowej sławy tancerzy: N. Kirsanowej i A. Fortunato; N. Burskiej, M. Windheima, M. Rentgena, Staruszkiewicza. 1) Tajemnica prof. Bryka, parodia w 1 akcie. 2) Dział koncertowy. 3) „Siupska kontra Paluszkiewicz”, z cyklu pt.: „W Loty”, w 1 wielkim akcie.

Teatr lit.-art. „Ul” — program od 5 grudnia. Część koncertowa: Ardea, Noskowska, Saraczyńska, Tańska, Zamorska, Balańscy, Bronowski, Boroński, Michałowski, Mirski, Wkliški i inni. 2) „Na postoiu”, fantazyja ulańska. 3) „Landru uwolniony”, farsa.

—
Biuro Koncertowe M. Türka:
We środę, dn. 21. grudnia: Włodzimierz Kaczmar, śpiewak opery „Dal Verme” w Mediolanie. 4:30

Lwów, 17. grudnia.

Walne Zgromadzenie Galic. Kasy Oszczędności. Dziś 17. b. n. o godzinie 10-tej przed połud. odbędzie się w sali posiedzeń Galicyjskiej Kasy Oszczędności we Lwowie zwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa tejże Kasy.

Zgłoszenia i wpłaty na podwyżkę kapitału zakładowego do spółki „Brzuchowice” Zakłady klimatyczne i przemysłowe, spółka z ograniczoną odpow. przyjmuje p. Albin Kazimierz Limanowski, zastępca notaryusza we Lwowie, przy ul. Jagiellońskiej l. 12. I. p.

—
Zachęta, salon sztuki, Legionów l. 7.
Zwiazdkowa sprzedaż o razów 9:60

NADESLANE.

Jeśli pragniesz, jeśli chcesz,
By ci święta zbiegły mile,
Wnet do Oberskiego śpiesz.
Odwiedź jego sklep na chwilę,
Tam za kilka nędznych marek,
(Na to przecie wszystkich stać)
Piękny będziesz mógł podarek
Dziściom, żonie, służbie dać.

Leon Oberski
we Lwowie

ul. Legionów 7 i Halicka 6

Olbrymi wybór
zabawek dzieciennych
Galan'ery
Perfum i Przyborów toalet.

654

94

ZAWIADOMIENIE.

Zawiadamiamy uprzejmie, iż

fabrykę wyrobów chemiczno-kosmetycznych „Fenomen” przeniesliśmy z d. 15. grudnia br. na ul. Brodzińskiego 3, w Podgórzu, dokąd prosimy skierowywać nadal wszelkie listkowe zlecenia.

Ponieważ fabryka nasza z stałą znacznie rozszerzona, urządzona wedle wszelkich wymogów nowoczesnej techniki i prowadzona jest pod kierunkiem wybitnych fachowców, jesteśmy w możności wykonać wszelkie zlecenia w zakresie kosmetyki i perfumeryi wchodzące ku pełnemu zadowoleniu naszych P. T. odbiorców.

Fabryka chemiczno-kosmetyczna „Fenomen”
Kraków-Podgórze,
ul. Brodzińskiego l. 3. 4241.

Nadzwyczajne Zgromadzenie

członków stow. Związek Kupców chrześc. i Kraj. Związek handlowy we Lwowie odbędzie się w niedzielę dnia 18. grudnia o godz. 11-tej w Sali Instytutu Technologicznego, ul. Bourlarda, w sprawach „Ochrona i wysokość czynszu od lokali sklepowych” i inne ważne sprawy — na które mam zaszczyt wszystkich członków imieniem prezydium zaprosić

688

K. Maksymowicz, prezes

LEKARZ-DENTYSTA

Dr. Hugo Dattner

powrócił

i ordynuje Lwów, pl. Maryacki 5. 988

ŻADAJCIE we wszystkich aptekach i drogueryjach środka przeciw odmrożeniom: „ANTIPERNIN” marki Le Herax. Sprzedaj i wysyłka na prowincję

„Le Herax” Lwów, Hetmańska 8. 979

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

Dr. I. URICHA i F. URICHA

Kopernika 12, godz. ord. od 9-1 i 3-6. 988

EKONOMISTA.

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 16. grudnia

Waluta markowa.

Aktye bankowe w rubieżną łączną z kapitałem bieżącym.

Wart. Główna
wzrost. dyw. Płyn. Sędzi. Transp.

Bank aust. wiedeński	280	41-80	560	—	—	—
Bank dyskontowy	280	—	55	—	—	—
Bank handlowy	1000	200	3610	—	—	—
Bank hipoteczny	280	31	880	—	945	900
Bank hipot. z. z. z.	280	28	—	—	—	—
Bank Małopolski	280	35	—	—	—	—
Bank powsz. kredyt.	110	7	—	—	—	—
Bank przemysłowy	280	28	—	—	570	550
Bank z. z. z. z.	280	35	—	—	—	—

TOREBKI DAMSKIE

„NERPA“, Lwów, ul. Legionów I. 17.

manicure, portfele, teki na akta, TORBY I WALIZKI do podróży, na GWIAZDKĘ poleca

DZIŚ I JUTRO 18-go b. m. PO RAZ OSTATNI W MARYSIEŃCE I KOPERNIKU 6-aktowy dramat p. t. WŁADCZYNI DZIKICH SKAŁ

W głównej roli **MARYA WALCAMP**. Film z wypożycz. „Jutrzenka“ Lwów, 3-go Maja 11. 4231

14) Kino LEW. Dziś w sobotę 17 grudnia b. r. PREMIERA! **ULUBIENIEC BOGÓW** w gł. **GUNAR TOLNAES** roli **GUNAR TOLNAES** Sztuka w 5 aktach. — Wspaniały obraz firmy **NORDISK**. 966

II. Akcje Towarz. handlowych i przemysłowych			
Tow. akc. brow. lwów.	500 100	17500	—
Tow. akc. Chodorów	140	2350	3050—3000
Tow. akc. fabryk. kart	140 42	1610	—
„Cmielów“ fabr. porcel. 1900	—	3050	—
Fabr. cementu „Portland Szczakowa“	140 23	—	—
Tow. akc. „Galicya“	490 300	150000	—
Tow. akc. Gafota	140 22-50	1350	—
Tow. akc. Górka	140 15-40	7200	—
„Oikos“, zakł. prz. drz.	1010	—	4750—4850—4800
Warsz. Ska akc. budowy „Parowozów“ Lillem.	500 61	1250	—
„Patria“ fabr. papieros.	1000 300	4700	—
Pezet	500	—	800
„Pocisk“ Zakł. amunic.	350 08	875	—
Polski Glob	500 100	1100	—
Polska nafta	500 75	1750	—
Polskie Tow. handlowe	140 21	700	—
Tow. akc. Rakusawa	140 56	3300	—
Zakłady elektr. „Siersza“	140 5-6	1400	—
Gal. Zakł. gór. Siersza	140	—	9000
„Tepega“	700 140	—	6500
Tow. akc. Zieloniewski	140 42	—	570
„Żegluga Polska“	140 23	—	450

Listy zastawne na sto marek (bezlicznym bieżąc.)			
Banku Małopolskiego 4 i pół proc.	104-50	106-50	—
Banku hip. gal. 4 i pół proc.	105-50	107-50	—
Bank hip. gal. 4 proc.	100	102	—
Bank hip. ziem. 4 i pół proc.	99	101	—
Polski bankier 4 i pół proc.	106	108	—
Polski bankier 4 proc.	99	101	—
Tow. kred. gal. ziem. 4 i pół proc.	107	109	—
Tow. kred. gal. ziem. 4 proc.	102	104	—
Bank kred. ziem. 4 i pół proc.	99	101	—

Oblięgi za 100 marek (bez licznym bieżąc.)			
Komun. Banku kraj. 4 i pół proc.	103	102	—
Komun. Banku kraj. 4 proc.	89-50	90-50	—
Koleje lokal. Banku kraj. 4 proc.	88	90	—
Pożyczka kraj. galic. z r. 1911, 4 proc.	93	90	—
Pożyczka kraj. galic. z r. 1911, 4 proc.	93	90	—
Pożyczka kraj. galic. z r. 1905, 4 proc.	93	90	—
Pol. kraj. gal. z r. 1908 4 proc. (szkol.)	93	90	—
Pol. kraj. z r. 1913 4 i pół proc.	91	93	—
Pol. kraj. z r. 1911 4 i pół proc.	97	99	—
Pożyczki m. Lwowa z r. 1896 4 proc.	93	90	—
Pożyczki m. Lwowa z r. 1909 4 proc.	93	90	—
Pożyczki m. Lwowa z r. 1911 4 proc.	93	90	—

V. Waluty.			
Robie angielskie po 100 r.	400	600	—
„ „ „ po 500 r.	160	200	—
„ „ „ drobne	—	—	—
„ „ „ dumskie po 1000 r.	30	50	—
„ „ „ po 250	20	40	—
„ „ „ kierenki (po 40: 20)	—	—	—
Karbowanie po 1000	3	5	—
Grywny po 500 i wyżej	8	10	—
1 frank francuski	240	200	—
1 frank szwajcarski	550	600	—
1 L. Sterling	13000	13500	—
1 dolar amerykański	3000	3100	—
1 dolar kanadyjski	2500	2600	—
Marki niemieckie (po 1000)	16-50	17-50	17-35
„ „ „ (po 100)	15-50	16-50	—
„ „ „ (drobne)	14-50	15-50	—
Lei rumuńskie po 500	21	23	—
„ „ „ drobne	20	22	—
Liry włoskie	115	125	—
Czeskie korony	37	39	—
Czeskie korony niższe	—	—	—
Korony aust. sian. atomplowans	—45	—55	—

VI. Dewizy.			
Na Londyn	12750	13250	—
„ Paryż	245	255	—
„ Zurych	551	60	—
„ Praga	37	39	—
„ Wiedeń	—45	—55	—50
„ Berlin	13-50	17-50	17

Newy Jork 5000—3100 —
 Medyolan 115—125 —
 Bukareszt — — —
 VII. Rata bankowa.
 Stopa eskontowa K. P. P. K. 7%.

WIADOMOŚCI GIELDOWE.

Lwów, 16. grudnia.
 Duże obroty w akcjach bankowych. Kupowano Bank Hipoteczny po 900 i 925. Bank Przemysłowy po 550.
 Akcje chodorowskie ustaliły się po kursie 3000 (w Krakowie 3100). Za Oikosy płacono 4800. Za Pezety żądano 850, chciano płacić 800. Za Gafotę żądano 1875, chciano płacić 1825.
 Z dewiz kupowano Berlin po 17.25, 17.10 i 17, za Wiedeń płacono 50.

Tendencja ospała przy dużym zainteresowaniu dla akcji handlowych. Poza giełdą były po długiej przerwie obroty w udziałach Jaworzna po 45000 do 47000, w Gazach ziemnych Lewakowskiego po 24000 do 27000.
 Tendencja nadal zniżkowa, usposobienie lekko ożywione.

Z WCZORAJSZEJ POPÓŁDNIOWEJ GIELDY NIEOFICJALNEJ.

Lwów, 17. grudnia.
 Na wczorajszej giełdzie nieoficjalnej panowała tendencja chwiejna, obrót obcemi walutami średni.
 Dolary amer. 3000—3050, jedynki i dwójki 2900—2950, dolary kanadyjskie 2600—2650, jedynki i dwójki 2500—2550, marki niemieckie 17.25—17.50, setki 16.20—16.50, drobne 15 do 15.20, leje 22.50—23, drobne 21.50—22, korony czeskie 38.50—40, drobne 37—37.50, austriackie tysiączki 0.0, setki 0.0, 50 kor. 0.0, 20 kor. 10—14, 10 kor. 10—13, jedynki i dwójki 0.0, ruble 5-setki 1.80—2.60, setki 2—5.50, 25 rb. 1.80—2.50, 10 rb. 1.50—1.70, reszta drobnych 0.80—1.40, dumskie tys. 35—45, dumskie 250 rb. 20—30, karbowanie 2.70—2.80, hrywny 6 do 8.50, franki francuskie 230—240, funty szt. 13000—13200, franki szwajcarskie 600—650.
 Złoto: 20 kor. 12000—12100, 20 frank. 11600—11700, 20 mark. 12100—12200, funty szterl. 11700—11800, 10 rubl. 14500—14700, dolary 2900—2920.
 Srebro: korony austr. 155—165, floreny 380—400, ruble 750—780, kopiejki 2.50—2.70, dolary amerykańskie 2650—2700, połówki i ćwiartki 2450—2500, dolary kanad. 2400 do 2450, drobne 2200—2220, leje 130—140

GIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 16. grudnia.
 (PAT.) Akcje. Transakcje: Bank Małopolski 750; Polskie Tow. Handlowe I—III em. 650; Polski Glob 1200; Żegluga polska 300; H. Cegielski 1850; Pocisk 850; Fabryka Portland, cement Szczakowa 1360; T. P. G. 5550; Polska Nafta 1800; Chodorów cukier 2900.

Waluty. Transakcje: Dolary Stan. Zjednocz. 3000; Franki francuskie 230; Marki niemiec. 15.50; Korony austriac. 0.47; Korony czechosłowac. 35.

KURSA GIELDY WARSZAWSKIEJ.

Warszawa, 16. grudnia.
 (PAT.) Listy zastawne. Transakcje: 4 i pół proc. ziemskie za 100 rb. 290; 4 i pół proc. ziemskie za 100 Mk. 91.75; 5 proc. m. Warszawy 298
 Waluty i dewizy. Transakcje: Dolary Stan. Zjednocz. 3180; Franki francuskie (czeki) 259; Franki belgijskie (czeki) 245; Franki szwajcarskie (czeki) 610; Funty sterl. 13200; Marki niemieckie 16.87½; Korony austriackie (czeki) 0.50; Korony czechosłowackie (czeki) 39.50; Holandia (czeki) 1130; Nowy Jork (czeki) 3190.

Akcyje. Transakcje: Bank Handlowy Warszawski I—X em. 2300; Bank kredytowy w Warszawie I—V em. 2750; Bank Małopolski w Krakowie 650; Warszawskie Tow. fabryki cukru 18800; Warszawskie Tow. kopali węgla I—IV em. 15800; Lilpop, Rauch i Loewenstein I—II em. 2925; Rudzki i Ska I—II em. 1850; Starachowice I—II em. 3940; Bracia Jabłkowski I—V em. 1075; Warszawskie Tow. Handl. i żegl. I—IV em. 1300; Ostrowieckie Zakłady I—III em. 4700; Polska Nafta I—III em. 1925; Zawiercie 45000; Bank zjednocz. ziem polskich 950.

Z GIELDY WARSZAWSKIEJ.

Warszawa, 17. grudnia.
 (Telef.) (m) Na wczorajszej giełdzie warszawskiej tendencja dla walut i dewiz zagranicznych na całej linii słabsza. Poszukiwane były czeki na Londyn, których kurs został utrzymany. W dziale akcji usposobienie chwiejne, przy tendencji pod koniec zebrania słabszej. Papiery procentowe w małym ruchu po kursach niezmiennych.

KURS MARKI POLSKIEJ ZA GRANICĄ.

Berlin, 16. grudnia.
 (PAT) W prywatnych obrotach notowano markę polską 5.90.

GIEŁDA WIEDEŃSKA.

Wiedeń, 16. grudnia.
 (PAT.) Renta majowa 117; Austr. renta koron. 117; Losy tureckie 29200; Renta lutowa 119; Losy węgierskie 1500; Prioritety kolei półn. 14500; Anglobank 15900; Bankverein 7640; Bank depozytowy 4090; Austr. Bank Kredyt. 9600; Länderbank 1900; Unionbank 6000; Merkury 6000; Bank obrotowy 3860; Kolej północna 289000; Kolej lwowsko-czer. 20000; Kolej południowa 12700; Austr. kolej 33200; Alpy 50800; Tow. Górno-hutnicze 39000; Krupp 23300; Poldihütte 32300; Prager Eisen 95000; Rima 25700; Skoda 38400; Apollo 29500; Fantó 83000; Gal. Karpaty 113000; Zieloniewski 11110; Galicya 297000; Schodnica 74600; Siersza 18200

DEWIZY WIEDEŃSKIE.

Wiedeń, 16. grudnia.
 (PAT) Kurs dewiz z 16. grudnia. Amsterdam 238950, Zagrzeb 2458, Belgrad 9800, Berlin 34.25, Bruksela 49580, Budapeszt 936.50, Chrystiania 101275, Kopenhaga 126775, Londyn 27590, Nowy Jork 6643, Paryż 52430, Praga 8067, Sofia 45.95, Warszawa 206.50—208.50 dolary 6558, belgijskie 49680, bułgarskie 4395, duńskie 123975, marka niem. 3432, angielskie 27190, francuskie 51980, włoskie 29190, norweskie 994.75, polskie 201—203, rumuńskie 5045, szwedzkie 157970, szwajcarskie 127175, czeskie 8067.

DEWIZY PRASKIE.

Praga, 16. grudnia.
 (PAT.) Berlin 39.85; Marka niemiecka 39.85; Warszawa 2.37½; Marka polska 2.17—2.67½.

DEWIZY ZURYSKIE.

Zurych, 16. grudnia.
 (PAT) Początkowe kursa dewiz z 16. grudnia. Berlin 2.60, Nowy Jork 516, Londyn 21.48, Paryż 40.70, Medyolan 23.20, Praga 6, Budapeszt 0.70, Zagrzeb 1.90, Warszawa 0.16, Wiedeń 0.19, austr. stempl. 0.10.

Zurych, 16. grudnia.
 (PAT) Końcowe kursa dewiz z 16. grudnia. Szwajcarski Bank związkowy komunikuje: Berlin 2.45, Nowy Jork 516, Londyn 21.47, Paryż 40.40, Medyolan 23.50, Bruksela 38.75. Ko

penhaga 98.50, Sztokholm 127, Chrystyania 80, Madryt 76.50, Buenos Aires 170, Praga 6.10, Budapeszt 0.70, Zagrzeb 1.90, Warszawa 0.16, Wiedeń 0.19.

DEWIZY PARYSKIE.

Paryż, 16. grudnia.

(PAT.) Zamknięcie giełdy wekslowej z 15 bn. Weksle na Rumunię 10.50; na Amerykę 12.35; na Belgię 96.12; na Holandję 450.50; na Włochy 57.25 na Szwajcaryę 239.75; na Hiszpanię 186.

Z TARGU LWOWSKIEGO.

Lwów, 17. grudnia.

Ruch na targach lwowskich z dnia na dzień się ożywia. Ze wzrostem podaży, rośnie i popyt, ale równocześnie i ceny artykułów żywności idą w górę. Koniecznym jest pożądanym, by w okresie świątecznym wznowiono na targach kontrolę nad cenami.

Wczoraj płacono za kilo ziemniaków 30 do 35 mk., buraków 40—50 mk., cebuli 100 do 120 mk., jabłek 100—160 mk., gruszek 160 do 240 mk., za głowę kapusty 40—80 mk., kalafioru 50—100 mk., kielu 25—45 mk., kalarepy 15 do 30 mk., za korzonek chrzanu 10 mk., za „zielone“ 10 mk., za „kupkę“ marchwi 15—25 mk., pietruszki 25—40 mk., za wiązkę drzewa 50 mk., smolaków 5—10 mk.

Za kilo białej mąki pszennej płacono 230 do 270 mk., żytniej 120—130 mk., ryżu 250 do 280 mk., kaszy hreczanej 200 mk., jaglanej 160 do 180 mk., ięczmiennej 160 mk., fasoli 120 do 180 mk., gryssiku pszennego 280 mk., kukurudzianego 130 mk., cukru białego gryssikowego

720—750 mk., kostkowego 900 mk., złotego 500 mk.

Za jedno jajo płacono 35 mk., za litr mleka 140—160 mk., kwaśnej śmietany 300 mk., za kilo masła deserowego 2200—2400 mk., kuchennego 1700—1800 mk., sera 300 mk.

Za kilo mięsa wołowego płacono 280 do 300 mk., wieprzowego 420—450 mk., słoniny 800 mk., sadła 1000 mk. kielbasy 650—800 mk.

Za kilo białego chleba płacono 180—200 mk., ciemnego 120—140 mk., za bułkę 14—15 marek

Tajemnicze zniknięcie ośmiu milionów marek.

Kosztowne śniadanie. — Strata francuskiego kupca. — Franki znikły bez śladu.

Lwów, 17. grudnia.

(S) Policja obecnie zajęta jest wyjaśnieniem zagadkowego zniknięcia ośmiu milionów marek. Poszkodowany jest żydowski kupiec z Francji, który od dłuższego już czasu bawi we Lwowie. Przybył on tu celem zakupu wartościowych rzeczy, któreby wobec wysokiego kursu franka francuskiego kupował tutaj bardzo nisko. Francuz ten przyszedł wczoraj przed południem do kawiarni „de la Paix“ na śniadanie i miał przy sobie zawiniątko, w którym było około 4000 franków francuskich. Kiedy po spożyciu śniadania chciał odejść, zauważył ku swemu przerażeniu brak zawiniątka wraz z frankami wartości ośmiu milionów marek. Mimo gwałtu i krzyku, którego zaraz narobił, po zawiniątku i jego nowym właścicielu zaginął wszelki ślad.

Morderstwo rabunkowe.

Lwów, 17. grudnia.

(h) Onegdaj nieznani na razie sprawcy, zamordowali w celach rabunkowych Leizora Bringera, strażnika lasowego w Chlewiczanych pow. Rawa Ruska. Policja z Rawy Ruskiej wysłała na miejsce wywiadowców, którzy są już na tropie sprawców.

Więsz i kradzież.

Lwów, 17. grudnia.

(h) Przed kilkoma dniami włamali się nieznani sprawcy do mieszkania Hryńka Jaszczyszyna w Samnikach pow. Mościska, i skradli mu garderobę etc. wartości ponad 300.000 marek.

Z sali sądowej.

MORDERCA KILKU OSÓB PRZED SADEM.

Wyrok nwalniający.

Lwów, 17. grudnia.

Na wczorajszej rozprawie nastąpiły wywoły prokuratora i obrońcy. Sędziowie przysięgli na postawione im pytanie w kierunku zbrodni morderstwa, odpowiedzieli 7 głosami tak a 5 nie. Wobec powyższego werdyktu sędziów przysięgłych, trybunał wydał wyrok uwalniający osk. Szczygła od winy i kary.

Prokurator zgłosił zażalenie nieważności oraz zażądał zatrzymania Szczygła w areszcie śledczym.

WYJAŚNIENIA I PORADY
w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji Lwów, Sokoła 4

OGŁOSZENIA

ODDZIAŁ DLA OGŁOSZEŃ
otwarty codzień do godziny 7-mej wieczorem bez przerwy.

Kurtki futrzane Mp. 16000, Kostiumy damskie Mp. 2400, Ubrania męskie Mp. 6000 i 4500, dla chłopców: Płaszcz Mp. 2000, Ubrania Mp. 3500
w większej ilości do sprzedania we Lwowie w lokalu „UNIVERSUM“, BOULARDA 5 (boczna Batorego) I. piętro, drzwi 101, od godz. 10—1 i od 3—6. 987

ESENCYJE do wódek i likierów
PERFUMY na wagę
w wielkim wyborze do nabycia u firmy
B. Bohosiewicz
LWÓW, Hetmańska 6. 4243

POSADY I PRACE

Zwolnej buchalterki obznajomionej z korespondencją polską i niemiecką poszukuje fabryka wyrobów papierowych „Poreter a“, Korzeniowieckiego 5. 975

Małster farmacyj z pięciolciami przyjmie zastępstwo. Małster, Przemysł, Mnisza 3. 4221

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Kilka wagonów czarna materiałowego brzozonego (Odziołek) po Mk. 120.000 za 1.000 kg. loco Lwów, sprzed. Inż. Jan Schuman, Spółka z ogr. odp. Lwów, Pańska 23. 953

Powóz prawie nowy do sprzedania. Modrzejewskiej 11a, L. p. na prawo. 871

Jasna wiedeńska sypialnia okazynie do sprzedania. Wiadomości: „Reklama Prasowa“, Chorążczyzny 7. 983

Kal errok n wy, elegancki do sprzedania u portjera hotelu „Reuhl a“, Kościuszki 1. 962

Na gwiazdkę PP. Myślwym: 4 Hammerleski, 8 Lan-kastrówek, 3 Büchs liny, Nowotnego, Wiśniowskiego, 3 floberty podwójne, 1 Bayard aut. Naboje Winchester cal. 22 oryg. okazynie do nabycia w pracowni maszynarskiej R. Gadek, Lwów, Boniarda 2. 955

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Młody mężczyzna poszukuje eleganckiego pokoju umeblowanego przy samotnej pani. Łaskawe zgłoszenia pod „Zimowe wieczory“ do Bura ogłoszeń Sokolowskiego, Lwów, Jagiellońska 7. 972

ZGUBIONO — ZNALEZIONO

Zgubiono portfel z dokumentami na nazwisko Słowik Paweł, świadectwo wojskowe, szkolne i metryka. Uprasza się znalazcę o łaskę odesłanie pod adresem Słowik Paweł, Maruszka, poczta Kutkierz koło Złoczowa. 911

MALŻENSTWA

Pragnę koniecznie poślubić porządną osobę, mającą duże, ładne włosy. Odpowiadam do miesiąca pod „Ideolog“ do Administracji. 831

ROZMAITĄ

Zgubił się pies, hart, żółtej maści z Halsztukiem w ulicy Zamarstynowskiej. Wabi się Lord. Znalazca zostanie auto wynagrodzony, przy ul. Teatyński 35, Schwarzwald. 465

Paulom poleca się pracownia sukien i kostymów Anny Sokolowskiej, Na Bajkach 9, parter. Ceny niskie. 712

Odlewy i reparacje wykonuje szybko i tanio. Fabryka Inżyniera Słowika. Żółkiewska 94. 950

Czas odnowić przedpłatę!

CUKIERNIA
Kazimierz Lewandowski
Lwów, ul. Sienkiewicza,
przyjmuje zamówienia na wszelkie pieczywa świąteczne, oraz poleca własnego wyrobu cukry, czekolady i herbatniki po zniżonej cenie. 498

Tanie i eleganckie upominki ze złota i srebra własnego wyrobu
poleca firma 4226
W. BUSZEK, Lwów, Akademicka 6.

Dr. FELIKS HAHN,
ord. w chorobach wewnętrznych i chirurgicznych we Lwowie, ul. Gródka 46, od 3—5 pop. 974

KONKURS.

Zarząd gminy miasta Sądowej Wiszni (obok Lwowa) rozpisuje niniejszem konkurs na posadę inspektora policji miejskiej.

Reflektanci, którzy nie przekroczyli 35 roku życia, winni wnieść odpowiednio umotywowaną prośbę, do której dołączyć należy metrykę, dokument stwierdzający miejsce przynależności, świadectwo moralności i świadectwo szkolne.

Nieżonaci, wojskowi i funkcjonariusze-Urzędów gminnych mają pierwszeństwo.

Warunki wedle umowy.

Termin wniesienia próśb upływa z dniem 30. grudnia 1921.

Sądowa Wisznia, dnia 12. grudnia 1921.

Komisarz miasta:
OHLY.

TANIO!

Prawdziwy miód pszczołowy lipowy, cena 900 Mk. kg, oraz ryż gwiazdkowy kg. 280 Mk. poleca firma
P. Körner i Ska, Fredry 2.
 Hurtownikom opust. 4175

Piece „Meteor“

wiecznie płonące („Dauerbrand“) żelazne szamotowe poleca

F. RENTSCHNER
 Lwów, Legionów 37 653

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. MICHAŁ SALPETER,
 Lwów, Sykstuska 17, ord. od 8-9 i 12-6. 625

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. N. GOLDSTEIN
 były elev Kliniki wiedeńskiej i berlińskiej powścią, ord. dla kobiet od 10-12, dla mężczyzn od 2-5, w niedziele i święta od 9-12. 622
 Ulica Kraszewskiego liczba 3.

Dr. Maksymilian Roller
 lekarz chorób dzięcięcych. Szczepienie w godz. ord. od 2-4-tej ul. Kleparowska 4. 59.

Urządzenie młyńskie walcowe

wraz z motorem 25 HP. Maszyny do wyrobu dachówek cementowych z 1400 podkładami sprzeda okazynie „TOPAS“ Lwów, Kraszewskiego 19a. 868

WAŻNE DLA PT. MYŚLIWYCH!
 Świeży transport naboju do broni wszelkich systemów poleca 4212

Pracownia rusznikarska **Sf. Kopczyńskiego**
 Lwów, pl. Bernardyński 3.

Metallum

ŻARÓWKI
 Job. KREMENETZKIEGO cało i półwa-

towe na wszystkie napięcia.
Przewody
 fabryki KDAG. zagranicą: wszystkich przekroji dostarcza po cenach fabrycznych ze składu

„Elektropolex“
E. GRABOWSKI i Ska
 Lwów — Hetmańska 6. 978

Fartuszeki dziecinne

rokojowe, gospodarskie, kl. towa, płócienne, poleca
MICHAŁ HACKEL Dom ekspedycyjno-
 har. dłowy 818
 Lwów, Kazimierzowska 4.

Konkurs.

Przy utworzyć się mającym w Stanisławowie państwowym Urzędzie pośrednictwa pracy, ma być obsadzona przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej osoba kierownika z uposażeniem VIII stopnia służbowego.

Kandydat ma posiadać prócz praktyki administracyjnej również znajomość techniki zapośredniczenia, którą będzie mógł nabyć przez kilkutygodniową praktykę w jednym z istniejących już P. U. P. 4186

Ubiegający się o tę posadę mają w przepisanej drodze służbowej wnieść należycie udokumentowane podania adresowane do Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej — a to przez Województwo (Wydział IX) Stanisławowskie, najdalej do końca grudnia b. r.

Wojewoda:
JURYSTOWSKI w. r.



ŻĄDAĆ WSZĘDZIE!
 Gen. Repr. z n. a. y. 982
„ELEKTROPOLEX“
E. GRABOWSKI i Ska, Lwów, Hetmańska 6.

**CZAS
 ODNOWIC
 PRZEDPŁATE!**

„ESHAPE“

Lwów, Akademicka 15. — Tel. 469

posiada na składzie: 4234

PASY TRANSMISYJNE

z sierści wielbłądziej wszystkich szerokości „GRIPOLY“
 11-300 NA wytrzymałość pasów skórzanych 11-300

**Dla zdemobilizowanych
 i rodzin tychże**

urządza sprzedaż przedświąteczną różnych towarów po

**zniżonych
 cenach** 957

**Wojskowe Stowarzyszenie
 Współdzielcze, ul. Ossolińskich I, II, podwórze.**



**TABLICE I NAPISY
 METALOWE**
 WYKONUJE NAJLEPIJ
MAKS GLASERMAN
 RYTOWNIK
 LWÓW, UL. SYKSTUSKA 19. 957

Kompletne urządzenia młyńskie
 jak wałców, kasprów, kamieni, gały zwajcarskiej itp. dostarcza natychmiast Firma **Riesel, Schieber i Friedländer** Lwów, Brajerowska 11a. 814

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. HESCHELES
 rd. od 10-12 i 3-5, dla kobiet 2-3, Sykstuska 15. 498

**PODARKI GWIAZDKOWE**

„PRZEMYSŁAWKA“
 „PRZEMYSŁAWKA KWIATOWA“
 PERFUMY „BOBOLA“, „ANTIQUE“
 NOWOŚĆ: PERFUMY I PUDER „MARYLA“ zapach miły, trwały i intensywny.
HENRYK ŻAK — Poznań:
 Fabryka perfum i Kosmetyków. 4215

Nie kupujcie towaru,

aż nie przekonacie się o prawdziwości naszych cen. Bluzy fanelowe 1700 Mk. Prześliczne suknie od 3700 Mk. Zakiety 8.500 Mk. Zawijanki 3.300 Mk. Pledy 5000 Mk. Szale i kapełki we wszystkich kolorach 2000 Mk. Suknie jedwabne trykotowe od 17000 Mk. Reformy trykotowe 1-a 1000 Mk. Reformy czyste wełniane 5.500 Mk. Koszule szyfonowe 2500 Mk. Halki 1900 Mk. Leniuszki 800 Mk. Półjedwabne pończochy 650 Mk. Jedwab. Flor 800 Mk. Pończochy praktyczne z podw. stopą 350 Mk. Skarpety trwałe od 150 Mk. niciane 350 Mk. filcowa 500 Mk. wełniane 500 Mk. Wielki wybór Rękawiczek wełn. i duńskich od 700 Mk. Ręk. wiczki męskie ciepłe 700 Mk. Wielki wybór ostatnich nowości wędz. i duńskich poniżej cen fabrycznych. 4218

Magazyn MUSILA, Batoiego 32.

WYTWORNE PODARUNKI NA ŚWIĘTA!

**PORTFELE, TOREBKI, BATAKI, WSTAŻKI,
 WYROBY Z DRZEWA I SZKŁA.
 SALON WYROBÓW ARTYSTYCZNYCH**
 Lwów, Piekarska 1c, II. p. (niedziły godz. 4-6)

Parniki do karmy

o pojemności od 50—350 litrów, z blachy pocynkowanej

lub czarnej

dostarcza 971

Bank Rolniczy S. A.

Lwów, ul. Gródecka 56-58.

O. Z. G. VI. Lwów.
L. 11387/O. K. Z./21.

PRZETARG.

Okręgowy Zakład Gospodarczy VI. Lwów, Janowska 5 ogłasza przetarg ofertowy na sprzedaż około 120 wagonów a 10.000 kg. mialu węglowego, partiami całowagonowymi.

Miał ten znajduje się w składnicach na Zniesieniu i dworcu czerniowieckim we Lwowie. —

Reflektanci, winni wnieść oferty zaopatrzone stemplem 10 mk. do Okr. Komisji Zakupów w powyższym Zakładzie do dnia 30. grudnia 1921 r. Oferta ma być złożoną w zamkniętej kopercie z napisem: „Oferta na kupno mialu węglowego“.

Równocześnie z wniesieniem oferty należy złożyć wadium w Kom. Gosp. O. Z. G. VI. Lwów — Janowska 5 — w kwocie po 4000 mk od jednego wagonu mialu, które w razie przyjęcia oferty będzie zatrzymane na poczet kaucji, w razie zaś nieprzyjęcia natychmiast zwrócone.

Otwarcie kopert nastąpi dnia 30. grudnia 1921 r. godz. 10-ta, o godz. 14-tej ogłoszenie przyjętych ofert.

Zakupiony miał musi być do dnia 10 od dnia zawarcia umowy — kupna, własnym kosztem zabrany ze składów wojskowych.

Okręgowy Zakład Gosp. Nr. VI.

4225

L. 11387/O. K. Z./21.

BEZPŁATNIE

od 12. do 18. bm.

wydaje w swoim składzie ul. Batoiego 7 próbki dla przekonania się o niezrównanej dobroci i tężości swoich wyrobów 919

Fabryka wódek, likierów, rosolisów, rumu i miodu
ZYGFRYD KREBS „PATOKA“

Składy: ul. Batoiego l. 7 i
Lyczaków l. 3.

Zamówienia na prowincję uskutecznią się bezzwłocznie.

Do sprzedania

większa ilość drzwi i okien dla budynków wiejskich. Zgłoszenia pod „Okno“ do Administracji. 909

★ Na Gwiazdkę ★
★ PERFUMERYE i WODY KO- ★
★ LOŃSKIE I MYDŁA TOALET. ★
★ poleca najtaniej 662 ★
★ **LUDWIK HOSZOWSKI** ★
★ ul. Akademicka 1. 3. ★

WINA

WĘGIERSKIE I AUSTRYACKIE PO NAJNIŻSZYCH CENACH POLECA
HANDEL HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA
WE LWOWIE, RUTOWSKIEGO 3. 908

Telefony

stołowe miedzyniastowe, najlepsze typy austriackie, poleca najtaniej
IMMERGLÜCK, ul. Jagiellońska l. 17. 4071

PASY TRANSMISYJNE

skórzane w rozmaitych dymensjach
potaniały!

Wyrób ich dokonywa się we Lwowie na zamówienie w każdej chwili. Na składzie wielki zapas rozmaitych gatunków **SKÓR** najlepszych jakości.

SALAMON WINTER, Żółkiewska 5. 4252

Le roi des moussoux Le moussoux des rois
GRAND VIN RESERVE

CARNIER ET CO.

Pierwsza polska fabryka win szampańskich na sposób francuski poleca swoje najwyborniejsze wina musujące

Demi sec i Gout americain 732

Tel. 323.

LWÓW-ZNIESIENIE

Adr. telegr. Carnier.

Bombonierki, Ozdoby na Drzewko Choinki i t. p.

CZEKOLADY FUCHSA i LARDELLEGO z powodu zbliżających się Świąt Boże o Narodzenia poleca po niższych cenach fabryczny skład cukierków

i karmelków **Hurtowni J. ZEIGERA**, Lwów, ul. Furmańska 14.

Zlecenia z prowincji wykonuje się odwrotnie za nadesłaniem zadatku. — 39.5

VI DEN

Firma Emanuel Pollak i Syn

PRAGA

BUDAPEST

Filia Lwów-Zniesienie

BERNO

poleca na święta swoje wyborne wina zagraniczne: francuskie, włoskie, węgierskie (Tokaj i Hegyalaya) i austriackie w beczkach i we flaszkiach, dalej wina lecznicze i koniaki znane ze swej dobroci.

Tel. 323.

731

Adr. telegr. Winpollak.

KAMIENIE ŻÓŁCIOWE

ZMIĘKCZA I USUWA CHOLESTEOLINĘ H. NIEMOJEWSKI.

KAMIENIE SCHODZĄ BEZ BÓLU. ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ. Objawy (początkowe). Ból w bokach i dolku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobolewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorączka i kwas w ustach. Obijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszki. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. Objawy (podczas ataków). W dolku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — w pasie — brzoju i sięga aż pod łopatkę, wzdęcia brzucha, rozsadzania żebra i parcie na kiszki stołcową. Brak tchu oraz ból w pięcicach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dręszcze, zimne poty, żółtaczka. Blizszych informacji udziela: Apiekarz-fizyolog H. NIEMOJEWSKI Warszawa, Nowy Świat 16. m. 27. 42177

ŁÓŻKA METALOWE

w ogromnym wyborze — poleca 969

ANTONI HALSZA, Lwów, ul. Sobieskiego 3.

Herbatniki

w wielkim wyborze codziennie 1/2 kg. Nr. 800
świeże, wyrób jak przedwojenny

poleca Cukiernia **IAN WOLNOUT**

ulica 8-go Maja 2.

BOBO PUDER i MYDŁO DLA DZIECI

ZAKŁADY CHEMICZNE

„LAOKOON“

WSZĘDZIE DO NABYCIA we Lwowie, Lindego 5

Na święta

zniżył ceny swoich artykułów w

MAGAZYN FUTER

Artura PEITZERA

LWÓW, Pasaż Hausmana 5. 964

NA DRZEWKO!

ŻARÓWKI ELEKTRYCZNE

po cenach fabrycznych poleca firma

„KONTAKT“ M. Magassy i S-ka

Lwów, Sykstuska 14. 956

12% -owe piwo na święta

rozpoczyna sprzedawać od 20 grudnia br.

Lwowskie Tow. Browarów

Stanisław Leśniakowski

Lwów, Chożęczyzny 10.

koncesyon. przedsiębiorstwo elektro-
techn. dla urządzeń światła elektr.
poleca 913

ŻARÓWKI. (Kosztorys
na żądanie.)

Korzystajcie ze sposobności!

Tylko na Gwiazdkę!

30% taniej niż wszędzie
sprzedaje bluzki, suknie, halki, szlafroki, re-
formy, żakiety, zawijanki, szalce, pończochy i t. d.

Magazyn nowości dla Pań
Münzer i Frisch

Lwów, Kilińskiego 1. (naprzeciw Kaw. Węd.) 984

PO CENACH ZNIŻONYCH!

KOLDRY, materace, poduszki, piezy-
sienniki, wkłady sprężynowe

po cenie najtaniej 474

Kaz. Skibiński Lwów, ul. Kopernika 4.

Leża z chorób wene-
rycznych i skórnych **Dr. A. NADEL**
ordynator od 12-1 i od 3-5 po połud.
LWÓW, P. ACHALICHI 7. 408

NAJSTARSZA FABRYKA

w Polsce

J. A. BACZEWSKI

RAFINERYA SPIRYTUSU, FABRYKA LIKIERÓW I WÓDEK

WE LWOWIE 259

1782 Rok założenia 1782

poleca na święta swoje

Wyborowe wódki:

ALASZ
JOHN BULL
Kmi kowa niesłodzona
Kmi kowa słodzona
STARKA
STARUCHA
Żytniówka
Rum

WYTWORNE LIKIERY:

An sette
Bernardine
Cacao
Chartreuse
Cherry Brandy
CHERRY
CURACAO TR'PL SEC
CURACAO SEC SEC
G uszówka
Mnth glaciato
ORANGE TR'PL SEC
ORANGE SEC SEC
Peppermint
Pomarańczówka
Rose
Vanille

SPECYALNOŚĆ FIRMY

LIKIER SOUVERAIN

do nabycia w pierwszorzędnych handlowych win, delikatesów i restauracjach.

„KSIĄŻNICA POLSKA“ TOWARZYSTWA NAUCZYCIELI SZKÓŁ WYŻSZYCH
we Lwowie, ul. Czarnieckiego 12 - Warszawa, Nowy Świat 59

na Gwiazdkę

następujące wydawnictwa wytwornie wydane i bogato ilustrowane

DLA DZIECI:

POLSKI H. Elementarz powiatkowy dla dzieci.
Pierwsza czytanka dla dzieci.
GERMAN J. Jak Pan Bóg Niemca pokarał.
O kocie kr lewiczu.
O księżniczce z za morza
O Paweł u, który się d iwił.
O dobrej wróżce i polskiem dziecku śmiałem.

HEMELAOS E. Wigilia Wojtus a.
Baj a o kosturku, Azie i Burku.
SIERZPUROWSKI T. Elementarz rachunkowy.

DLA STARSZEJ MŁODZIEŻY:

CHRZANOWSKI B. Na Kaszubskim bieżgu.
Z wybrzeża i o wybrzeżu.
CZERWIŃSKI E. Szkice zoologiczne.
JEZIERSKI E. Ojczyzna.
Serce Polski.
MICKIEWICZ A. Pan Tadeusz.
OROBKIEWICZ WŁ. Z dziejów walk i cierpień na kresach.
PIASECKI E. Zabawy i gry ruchome dla dzieci i młodzieży.
Har e młodzieży polski j.
POLLAK R. Wyprawa skautów śląskich w Tatry i na Spisz.
POLSKI JAN. Wybór poezyj.
SŁECKOWSKA M. Z orląt orły.
Wśród dziejowej zawieruchy.

WAWDA WŁ. Pod krzyżem południa. Kartki z podróży do Australii.

WYDAWNICTWA OZDOBNE.

HÖENE WRÓŃSKI. Predrem mesyanizmu albo filozofii absolutnej.
LORD R. Polska.
PLATONA Dzieła T. I-III.
ROMER E. Geograficzno-statystyczny Atlas Polski.
Polski Atlas kongresowy.
WITKIEWICZ ST. Czerścijaństwo i katechizm. 946

Na Gwiazdkę

poleca najtaniej suknie jedwabne, crepochinowe, jedwabno-trykotowe i wel-
niane, szlafroki różnego rodzaju, żakiety wełniane i jedwabne, zawijanki, bluzki
crepochinowe, markizetowe, flanelowe i elniane tudzi z belizną — — — 670

MAGAZYN KONFEKCYI DAMSKIEJ I DZIECIŃNIEJ
ZYGMUNT FLITTER, Lwów, ul. Halicki 3.